
 
 

 
R E P U B L I K A   H R V A T S K A 

POŽEŠKO-SLAVONSKA ŽUPANIJA 

UPRAVNI ODJEL ZA GOSPODARSTVO  I 

GRADITELJSTVO 

 

 

 

 

 

 

IZVJEŠĆE O PROVEDBI PLANA GOSPODARENJA OTPADOM ZA POŽEŠKO-

SLAVONSKU ŽUPANIJU ZA 2018. GODINU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

svibanj, 2019. godine



 
  
 
 

2 
 
 
 

 

SADRŽAJ: 

1. Uvod 

2. Obveze iz propisa kojima se uređuje gospodarenje otpadom 

3. Planovi gospodarenje otpadom proizvođača otpada 

4. Dozvole za gospodarenje otpadom 

5. Postupanje s otpadom 

6. Otpadom onečišćene lokacije 

7. Registar onečišćenja okoliša 

8. Zaključak 

9. Prilozi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  
 
 

3 
 
 
 

1. UVOD 
 

Požeško–slavonska županija se sastoji se od dvije prostorno odvojene cjeline – Požeške kotline i 

Pakračko-lipičkog kraja, a administrativno je podijeljena na 5 gradova (Požega, Pakrac, Lipik, 

Pleternica i Kutjevo) i 5 općina (Brestovac, Velika, Kaptol, Jakšić i Čaglin). Požeška kotlina je 

okružena planinama i gorama Psunjom (984 m), Papukom (953 m), Krndijom (792 m), Dilj gorom 

(461 m) i Požeškom gorom (618 m). S njih teku potočići koji se ulijevaju u dva glavna toka – 

Orljavu i Londžu. 

 

Poslovne zone u požeško-slavonskoj županiji: 

 Požega: Poduzetnička zona u Industrijskoj ulici 

 Pleternica: Poduzetnička zona Pleternica 

 Pakrac: Zona male privrede Pakrac 

 Kutjevo: Gospodarska zona Kamenjača. 

Donošenjem Zakona o održivom gospodarenju otpadom (,,Narodne novine'', 94/13, 73/17, 14/19) 

uspostavljen je cjeloviti sustav gospodarenja otpadom koji jasno propisuje obveze, odgovornosti i 

mehanizme kontrole u sklopu sustava gospodarenja otpadom. Zakonom o održivom gospodarenju 

otpadom (,,Narodne novine'', 94/13, 73/17, 14/19)  u pravni poredak Republike Hrvatske prenesene 

su direktive Europske unije iz područja gospodarenja otpadom čime je pitanje gospodarenja otpadom 

u RH usklađeno s europskom pravnom stečevinom. 

Člankom 20, stavak 2. Zakona o održivom gospodarenju otpadom propisano je da izvršno tijelo 

jedinice dostavlja godišnje izvješće o provedbi Plana gospodarenja otpadom i objedinjena izvješća o 

provedbi planova gospodarenja otpadom jedinica lokalne samouprave Ministarstvu zaštite okoliša i 

energetike do 31. svibnja tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu i objavljuje ga u svom 

službenom glasilu i na svojim mrežnim stranicama. 

Sukladno članku 21. Zakona o održivom gospodarenju otpadom, Plan gospodarenja otpadom 

jedinice lokalne samouprave treba sadržavati najmanje slijedeće:  

1. analizu, te ocjenu stanja i potreba u gospodarenju otpadom na području jedinice lokalne 

samouprave, uključujući ostvarivanje ciljeva,  

2.  podatke o vrstama i količinama proizvedenog otpada, odvojeno sakupljenog otpada, 

odlaganju komunalnog i biorazgradivog otpada te ostvarivanju ciljeva,  

3.  podatke o postojećim i planiranim građevinama i uređajima za gospodarenje otpadom te 

statusu sanacije neusklađenih odlagališta i lokacija onečišćenih otpadom,   

4. podatke o lokacijama odbačenog otpada i njihovom uklanjanju,  

5.  mjere potrebne za ostvarivanje ciljeva smanjivanja ili sprečavanja nastanka otpada, 

uključujući izobrazno-informativne aktivnosti i akcije prikupljanja otpada, 

6. opće mjere za gospodarenje otpadom, opasnim otpadom i posebnim kategorijama otpada, 

7.  mjere prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada, 

8.  mjere odvojenog prikupljanja otpadnog papira, metala, stakla i plastike te krupnog 

(glomaznog) komunalnog otpada, 

9.  popis projekata važnih za provedbu odredbi Plana, 

10.  organizacijske aspekte, izvore i visinu financijskih sredstava za provedbu mjera 

gospodarenja otpadom,  

11. rokove i nositelje izvršenja Plana. 

Zaprimljena Izvješća o provedbi plana gospodarenja otpada jedinica lokalne samouprave te 

izvješća/podaci komunalnih poduzeća nalaze se na kraju ovog Izvješća. 
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2. OBVEZE IZ PROPISA KOJIMA SE UREĐUJE GOSPODARENJE OTPADOM 

Planski dokumenti gospodarenja otpadom su: 

 Strategija gospodarenja otpadom Republike Hrvatske (u daljnjem tekstu: Strategija), 

 Plan gospodarenja otpadom Republike Hrvatske, 

 županijski (regionalni) plan gospodarenja otpadom i Plan gospodarenja otpadom Grada 

Zagreba, 

 gradski, odnosno općinski plan gospodarenja otpadom,  

 plan gospodarenja otpadom proizvođača otpada. 

Županijski, gradski i općinski planovi gospodarenja otpadom moraju biti usklađeni sa Strategijom i 

Planom gospodarenja otpadom Republike Hrvatske, te sa Strategijom zaštite okoliša Republike 

Hrvatske i programima zaštite okoliša. U izradi plana gospodarenja otpadom županija i Grad Zagreb 

surađuju s gradovima i općinama na svom području. Dvije ili više županija mogu donijeti zajednički 

plan gospodarenja otpadom. Županijski, Grada Zagreba, gradski i općinski planovi gospodarenja 

otpadom donose se kao sastavni dio programa zaštite okoliša određenog posebnim zakonom ili kao 

posebni dokument. 

3.  PLANOVI GOSPODARENJA OTPADOM PROIZVOĐAČA OTPADA 

Načelo „onečišćivač plača“ je vidljivo u obvezi gdje proizvođači otpada na adekvatan način 

zbrinjavaju opasni i neopasni otpad putem ovlaštenih tvrtki. S tim u cilju isti trebaju održivo 

gospodariti i nastojati smanjiti količine proizvedenog otpada. Jedan od načina održivog planiranja 

gospodarenja otpadom propisuje Zakon u članku 48. stavku 1. kojim je određeno da je proizvođač 

otpada, koji stvara 500 kg opasnog otpada godišnje na određenoj lokaciji, dužan izraditi Plan 

gospodarenja otpadom proizvođača otpada za određenu lokaciju. Gospodarski subjekti koji djeluju 

na području Požeško-slavonske županije i koji su svojom djelatnošću generirali opasni otpad u 

godišnjim količinama iznad propisanog praga, su  nadležni županijskom upravnom tijelu dostaviti 

popunjeni Obrazac PGP-PO odnosno važeću izjavu o okolišu ili dozvolu za gospodarenje otpadom. 

4. DOZVOLE ZA GOSPODARENJE OTPADOM 

Djelatnošću gospodarenja otpadom mogu se baviti pravne i fizičke osobe koje ishode dozvole za 

gospodarenje otpadom. 

Tablica 1. Popis tvrtki/obrta koje posjeduju dozvole za gospodarenje otpadom, izdanu od nadležnog upravnog tijela u 

županiji 

 Naziv tvrtke/obrta (adresa) Naziv dozvole Klasa dozvole/zahtjeva 

1. Trgovački obrt „METALCO“, vl. 

Zdenko Ružička, Grigora Viteza 

115, Pakrac 

Dozvola za sakupljanje otpada i 

druga obrada otpada 

UP/I°-351-01/13-1/02 

2. Spinot d.o.o., Osječka 44, Požega Dozvola za sakupljanje otpada i 

druga obrada otpada 

UP/I°-351-01/13-1/03 

3. Komunalac Požega d.o.o. za 

komunalne djelatnosti, 

Vukovarska 8, Požega 

Dozvola za sakupljanje, 

privremeno skladištenje i 

zbrinjavanje neopasnog otpada 

UP/I°-351-01/14-01/01 

4. Komunalac d.o.o. Ulica križnog 

puta 18, Pakrac 

  

Tablica 2. Popis tvrtki/obrta koje posjeduju dozvole za gospodarenje otpadom, izdanu od Ministarstva zaštite okoliša i 

energetike 

 Naziv tvrtke/obrta (adresa) Naziv dozvole Klasa dozvole/zahtjeva 

1. TOPIS STROJNA OBRADA, vl. 

Andrijana Katić, E. Podubskog 

Dozvola za gospodarenje otpadom – 

oporaba otpada postupkom R13 – 

UP/I°-351-02/13-11/64 
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58, Pleternica skladištenje otpada prije bilo kojeg od 

postupka oporabe navedenim pod R1-

R12 i postupkom R4 – 

recikliranje/obnavljanje otpadnih metala 

i spojeva metala 

2. PLAMEN d.o.o., Njemačka 36, 

Požega 

Dozvola za gospodarenje otpadom – 

obavljanje djelatnosti oporabe otpada 

UP/I°-351-02/15-11/37 

5. POSTUPANJE S OTPADOM 

Proizvođač otpada je svaka osoba čijom aktivnošću nastaje otpad i/ili koja prethodnom obradom, 

miješanjem ili drugim postupkom mijenja sastav ili svojstva otpada. 

Komunalni otpad je otpad nastao u kućanstvu i otpad koji je po prirodi i sastavu sličan otpadu iz 

kućanstva, osim proizvodnog otpada i otpada iz poljoprivrede i šumarstva. 

Miješani komunalni otpad je otpad iz kućanstava i otpad iz trgovina, industrije i iz ustanova koji je 

po svojstvima i sastavu sličan otpadu iz kućanstava, iz kojeg posebnim postupkom nisu izdvojeni 

pojedini materijali (kao što je papir, staklo i dr.) te je u Katalogu otpada označen kao 20 03 01. 

Komunalac Požega d.o.o. obavlja sakupljanje i zbrinjavanje  otpada na odlagalište „Vinogradine“ s 

područja 8 jedinica lokalne samouprave Požeško-slavonske županije i to s područja gradova Požege, 

Pleternice i Kutjeva te općina Brestovac, Čaglin, Jakšić, Kaptol i Velika. Sakupljanje, odvoz i 

postupanje sa skupljenim komunalnim otpadom provodi se u skladu s Odlukom o sakupljanju, 

odvozu i postupanju sa skupljenim komunalnim otpadom koju su donijele sve jedinice lokalne 

samouprave na čijem se području organizirano odvozi otpad. 

Najveći dio otpada čini miješani komunalni otpad koji se sakuplja u domaćinstvima, a manji postotak 

pripada ostalim vrstama komunalnog otpada i neopasnom proizvodnom otpadu. 

Otpad se na odlagalište odlaže na sanitarni način u nepropusne kasete, te se provode sve mjere zaštite 

okoliša. Ukupna godišnja količina odložena na odlagalište iznosi cca 15.000 t. 

U sustav organiziranog odvoza otpada na području Požeštine u 2017. godini uključeno je 18685 

korisnika na području Požeštine od čega 15560 korisnika pripada individualnom stanovanju, 1946 

kolektivnom te 1179 gospodarskim subjektima (škole, ustanove, tvrtke i sl.). Obuhvaćenost 

domaćinstava organiziranim odvozom je cca 82,53%. Po pojedinim jedinicama lokalne samouprave 

obuhvaćenost stanovništva organiziranim odvozom otpada je sljedeća: Grad Požega (87,6%), Grad 

Pleternica (80,3%), Grad Kutjevo (82,1%), Općina Brestovac (70,2%), Općina Čaglin (59,7%), 

Općina Jakšić (82,1%), Općina Kaptol (81,6%) i Općina Velika (82,7%). 

 

 

Gospodarenje opasnim otpadom i posebnim kategorijama otpada 

Izdvajanje opasnog otpada i posebnih kategorija otpada iz kućnog otpada građanima će biti 

omogućeno izgradnjom reciklažnog dvorišta na području Grada Požege i na području Grada 

Pleternice. Reciklažno dvorište u Pleternici izgrađeno je krajem 2018. god., a započelo je s radom 9. 

travnja 2019. god. Reciklažno dvorište u Požegi izgrađeno je početkom 2019. godine, a pušteno je u 

rad 9. svibnja 2019. god. Izgradnjom reciklažnih dvorište riješit će se problem zbrinjavanja 

problematičnog otpada iz domaćinstva (kiselina, lužina, kemikalija, ulja i masti, boja, baterija i 

akumulatora s opasnim svojstvima, ambalaže onečišćene opasnim tvarima i sl.), te posebnih 

kategorija otpada (građevinskog otpada, automobilskih guma, ambalažnog otpada, elektroničkog i 

električnog otpada, otpadnog tekstila, odjeće i obuće i sl.) smanjit će se količina otpada na 

odlagalištu i divljim odlagalištima, maksimalno će se iskoristiti vrijedna svojstva otpada te se 

smanjiti iskorištavanje prirodnih resursa. 
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Gospodarenje miješanim komunalnim i biorazgradivim otpadom 

Komunalac Požega d.o.o. obavlja djelatnost sakupljanja, odvoza i odlaganja miješanog komunalnog 

otpada na odlagalištu „Vinogradine“. Skupljeni miješani komunalni otpad odlaže se na sanitarni 

način u nepropusne kasete na odlagalištu čime je onemogućen štetan utjecaj otpada na okoliš. 

Trenutno se otpadom puni kaseta 3. odlagališta, a na raspolaganju je i prostor posljednje kasete br. 4 

izgrađene 2014. godine. u koju se može odložiti cca 50 000 m³ otpada. Preostali kapacitet otpada na 

odlagalištu „Vinogradine“ po procjenama Komunalca Požega d.o.o. iznosi cca 125.000,0 t. U 2018. 

godini na odlagalište je odloženo 12.591,34 t otpada. Zahtjev za smanjenje biorazgradivog otpada na 

odlagalištu korisnicima je upućen putem brošura i letaka u kojima su dani naputci o kompostiranju 

biorazgradivog otpada u vlastitim komposištima (odlaganjem biorazgradivog otpada u 

kompostištima dobiva se kvalitetno prirodno gnojivo, smanjuje količina otpada na odlagalištu te 

sprječava stvaranje štetnih stakleničkih plinova). Smanjenje biorazgradivog otpada također je 

provedeno i kroz odvojeno sakupljanje papira u svim domaćinstvima i na zelenim otocima. 

 

Tablica 3: Količine odloženog otpada na odlagalištu „Vinogradine“ u 2018. god. 

Ključni broj Vrsta otpada Količina otpada/t/ 

02 03 99 otpad koji nije specificiran na drugi način (od pripreme 

hrane) 

5,04 

10 01 01 taložni pepeo, šljaka, prašina iz kotla 222,76 

10 02 02  otpad iz industrije željeza i čelika (neprerađena šljaka) 564,92 

10 09 03 šljaka iz visoke peći 31,48 

10 09 08 otpad od lijevanja željeza 1.116,02 

12 01 05 strugotine plastike 0,14 

15 01 01 papirna i kartonska ambalaža (onečišćena) 18,10 

15 01 02 plastična ambalaža (onečišćena) 49,54 

15 01 07 staklena ambalaža (onečišćena) 15,75 

16 11 04 otpadne obloge i vatrostalni otpad 31,78 

19 08 01 ostaci na sitima i grabljama 28,49 

19 08 02 otpad iz pjeskolova 15,96 

19 09 01 kruti otpad od primarne filtracije i prosijavanja 13,98 

20 01 01 papir i karton (onečišćeni) 24,92 

20 01 02 staklo (onečišćeno) 10,16 

20 01 10 tekstili (onečišćeni) 5,01 

20 01 39 plastika (onečišćena) 52,28 

20 01 08 biorazgradivi otpad iz kuhinje i kantina 39,00 

20 02 01 biorazgradivi otpad 5,02 

20 03 01 miješani komunalni otpad 10.103,63 

20 03 02 otpad s tržnica 37,36 

20 03 07 glomazni otpad (obrađeni) 200,00 

SVEUKUPNO 

/kn/: 

 12.591,34 

 

Iz podataka o količinama otpada odloženim na odlagalište „Vinogradine“ u 2018. god. (12591,34 t) 

vidljivo je povećanje u odnosu na 2017. god. (12281,10 t) koje iznosi 310,24 t. Zbog sanacija 

odlagališta „Poljanice“ u Velikoj povećana je količina odloženog miješanog komunalnog otpada u 

odnosu na prethodnu godinu (količina odloženog otpada od sanacije odlagališta iznosi 665,32 t). 

Komunalna oprema, uređaji i vozila 

Za gospodarenje otpadom, Komunalac Požega d.o.o. raspolaže sljedećim vozilima, strojevima, 

uređajima i opremom: 
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Vozila i uređaji za sakupljanje otpada 

VRSTA UREĐAJA/OPREME NAZIV 

PROIZVOĐAČA 

TIP NAMJENA 

Specijalno vozilo za sakupljanje 

otpada (smećar) 

MAN 18.280 4x2 Sakupljanje i prijevoz otpada 

Specijalno vozilo za sakupljanje 

otpada (smećar) 

MAN 18.280 Sakupljanje i prijevoz otpada 

Specijalno vozilo za sakupljanje 

otpada (smećar) 

MAN 18.208 4x2 BB LE 

C-149507 

Sakupljanje i prijevoz otpada 

Specijalno vozilo za sakupljanje 

otpada (smećar) 

MAN 18.285  C127605 Sakupljanje i prijevoz otpada 

Specijalno vozilo za sakupljanje 

otpada (smećar) 

MAN TGM C-262730 Sakupljanje i prijevoz otpada 

Specijalno vozilo za sakupljanje 

otpada (smećar) 

MAN TGM C-291215 Sakupljanje i prijevoz otpada 

Specijalno vozilo za sakupljanje 

otpada (smećar) 

MAN 18.340 4X2 BL Sakupljanje i prijevoz otpada 

Specijalno vozilo za sakupljanje 

otpada (smećar) 

IVECO DAILY C-433389 Sakupljanje i prijevoz otpada 

Kamion – kiper MAN 18.280 4X2 Sakupljanje i prijevoz otpada 

Samopodizač MAN 18.255 C-116751 Za prijevoz kontejnera 

Samopodizač MAN TGM C-261140 Za prijevoz kontejnera 

Lako teretno vozilo – kiper CITROEN JUMPER Sakupljanje i prijevoz otpada 

Traktor s prikolicom CASE JX 80 Za sakupljanje i prijevoz 

glomaznog otpada 

Traktor s prikolicom CASE IH JX MAXXIMA Za sakupljanje i prijevoz 

glomaznog otpada 

Traktor ZETOR PROXIMA 8441.14 Za sakupljanje i prijevoz 

glomaznog otpada 

Prikolica TEHNOSTROJ DP500 Priključno vozilo 

Prikolica MLAZ F0 4-N Priključno vozilo 

Elektronička mosna vaga Vage d.d. MJ100 Vaganje otpad na odlagalištu, 

 

Strojevi i uređaji za odlaganje otpada 

VRSTA 

UREĐAJA/OPREME 

NAZIV PROIZVOĐAČA TIP NAMJENA 

Radni stroj, utovarivač JCB 4CX Za zemljane radove na 

odlagalištu 

Kompaktor TANA  Za zemljane radove na 

odlagalištu 

Visokotlačni perač WAP DX 865 Za zemljane radove na 

odlagalištu 

 

Strojevi, uređaji i oprema za skladištenje odvojeno skupljenog otpada 

VRSTA 

UREĐAJA/OPREME 

NAZIV PROIZVOĐAČA TIP NAMJENA 

Čistilica RAVO 540 ST C-277548 Čišćenje prostora 

reciklažnog dvorišta 

Univerzalna vertikalna 

preša balirka 

TEHNIX UVP-B12 Za prešanje i baliranje 

različitih materijala 

Preskontejner UIKOV - Za odlaganje sakupljenog 

odvojenog papira 

Komunalni kontejneri 7 

m³ 

GRADATIN 5603-2 Za odvojeno sakupljanje 

otpada 
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Tijekom 2018. godine Komunalac Požega nije nabavljao nova vozila koja se koriste u svrhu 

prikupljanja otpada. 

Odlagalište „Vinogradine“ 

Postojeća građevina za gospodarenje otpadom na području Požeštine je odlagalište neopasnog otpada 

„Vinogradine“.  

Lokacija postojećeg odlagališta nalazi se na području Grada Požege u k.o. Mihaljevci na k.č.br. 700. 

Trapeznog je oblika, na ravnom terenu i nadmorskoj visini oko 183 do 193 m. Lokacija je okružena 

šumom akacije. S istočne strane lokacije nalazi se cesta Požega – Alilovci. S glavnom prometnicom 

povezana je pristupnom asfaltiranom cestom do ulaza u odlagalište. S okolnim naseljima Požeške 

kotline dobro je prometno povezana.  

Prostor odlagališta sastoji se iz dvije cjeline: ulazno-izlazna zona i prostor oko odlagališta te radna 

zona – prostor za odlaganje otpada. Ukupna površina objekta unutar ograde je 10 ha od čega je 5,7 ha 

predviđeno za prostor za odlaganje otpada. 

Na odlagalištu „Vinogradine“ odlaže se otpad s područja 8 jedinica lokalne samouprave Požeško –

slavonske županije – 3 grada (Požega, Pleternica i Kutjevo) i 5 općina (Brestovac, Čaglin, Jakšić, 

Kaptol i Velika). Organizirano sakupljanje, odvoz i odlaganje otpada na odlagalištu obavlja 

Komunalac Požega d.o.o. za komunalne djelatnosti. Na odlagalište se odlaže najvećim dijelom 

miješani komunalni otpad iz domaćinstva, te manja količina neopasnog proizvodnog otpada iz 

gospodarstva. Sanacija odlagališta „Vinogradine“ započela je po izradi dokumentacije, te ishođenje 

potrebnih dozvola. 

Odlagalište „Vinogradine“ posjeduje sljedeću dokumentaciju: 

 Studija utjecaja na okoliš s idejnim rješenjem odlagališta komunalnog otpada na lokaciji 

„Vinogradine“ IPZ Uniprojekt MCF d.o.o., Zagreb, prosinac 1998. 

 Rješenje Državne uprave za zaštitu prirode i okoliša, klasa: UP/I-351-02/99-06/0063, urbroj: 

542-07-KB-99-14 od 15.12.1999. god. 

 Lokacijska dozvola izdana po Uredu za prostorno uređenje, stambeno-komunalne poslove, 

graditeljstvo i zaštitu okoliša Požeško-slavonske županije, klasa: UP/I-350-05/99-02/229, 

urbroj:2177-04-02/4-00-6, u Požegi 6.3.2000. god. 

 Glavni projekt odlagališta otpada I kategorije „Vinogradine“, IPZ Uniprojekt MCF d.o.o., 

Zagreb, lipanj, 2001. 

 Građevinska dozvola izdana po Uredu državne uprave u Požeško-slavonskoj županiji, Službi za 

gospodarstvo, prostorno uređenje, zaštitu okoliša i graditeljstvo, klasa: UP/I-361-03/01-02/196, 

urbroj: 2177-03-04/5-02-6, u Požegi 5.7.2002. god. 

 Uvjerenje za uporabu građevine klasa: 361-05/08-03/13, urbroj: 2177/1-06-02/5-08-3 od 2. 

listopada 2008. god. 

 Uporabna dozvola za građevine izgrađene na temelju akta za građenje izdanog do 1. listopada 

2007. godine, klasa: UP/I-361-05/16-30/000275, urbroj:2177/1-06-06/11-16-0005 od 

26.8.2016.god. Za potrebe proširenja reciklažnog dvorišta ishođena je lokacijska dozvola za 

faznu izgradnju odlagališta do konačnog zatvaranja te građevinska dozvola. 

 Lokacijska dozvola izdana od strane Upravnog odjela za gospodarstvo i graditeljstvo Požeško-

slavonske županije, klasa: UP/I-350-05/15-01/000023, urbroj:2177/1-06-06/9-15-0009, u Požegi 

30.10.2015. god. 

 Građevinska dozvola izdana od strane Upravnog odjela za gospodarstvo i graditeljstvo Požeško-

slavonske županije, klasa: UP/I-361-03/16-01/000023, urbroj: 2177/1-06-06/13-16-0009 od 

26.4.2016. god. 

 Očitovanje o izvršnosti i pravomoćnosti građevinske dozvole za građenje građevine za 

proširenje reciklažnog dvorišta na odlagalištu otpada „Vinogradine“, klasa: 350-05/16-03/44, 

urbroj: 2177/1-06-06/13-16-2 od 28.4.2016. god. 

 Uporabna dozvola za građevine izgrađene na temelju akta za građenje izdanog do 1.listopada 

2007. godine, klasa: UP/I-361-05/16-30/000275, urbroj: 2177/1-06-06/11-16-0005 od 26.8.2016. 

god. 
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 Rješenje o izmjeni građevinske dozvole, klasa: UP/I-361-03/16-01/000134, urbroj: 2177/1-06-

06/13-16-0003 od 21.11.2016. god. 

 Očitovanje o izvršnosti i pravomoćnosti rješenja o izmjeni građevinske dozvole, klasa: 350-

05/16-03/60, urbroj: 2177/1-06-06/13-16-2 od 25.11.2016. god. 

 

Za etapnu izgradnju dodatnih sadržaja iz područja gospodarenja otpadom na odlagalištu otpada 

„Vinogradine“ (sortirnica, kompostana, kaseta za azbestni otpad), odlagalište „Vinogradine“ 

posjeduje sljedeću dokumentaciju: 

 Lokacijska dozvola klasa: UP/I-350-05/18-01/000009, urbroj: 2177/1-06-06/9-18-0008 od 8.8. 

2018. god. 

Radovi na sanaciji odlagališta započeli su 2004. god. i izvode se etapno. 

U prvoj etapi izvedeni su radovi na uređenju i izgradnji ograde, prometno-manipulativnih prostora, 

vage, zidanog objekta za zaposlene te sanaciji postojećeg tijela odlagališta s ublažavanjem nagiba, 

pripremom kaseta za odlaganje novog otpada (kaseta 1 i kaseta 2) i izgradnjom sustava za odvodnju 

procjednih voda i južne lagune s ogradom. 

U drugoj etapi izvedeni su radovi na izgradnji 3. kaseta. Radovi su obuhvatili pripremu terena te 

izradu donjeg brtvenog sloja s obodnim nasipima i drenažnim sustavom. 

U trećoj etapi izgrađen je sustav odvodnje i sjeverne lagune za prihvat procjenih voda te ograde 

lagune na sjeverozapadnoj strani parcele odlagališta. 

U četvrtoj etapi izgrađena je kaseta br.4. Radovi su obuhvatili pripremu terena te izradu donjeg 

brtvenog sloja s obodnim nasipima i drenažnim sustavom. 

Planirano je da naredne etape obuhvate izgradnju dodatnih sadržaja na odlagalištu: reciklažnog 

dvorišta, sortirnice, kompostane, reciklažnog dvorišta za građevni otpad u južnom dijelu parcele 

odlagališta, kasetu za građevni otpad koji sadrži azbest na plohi postojeće kasete br. 1, kasetu za 

interni otpad, a po potrebi i ostale sadržaje za gospodarenje otpadom u rezerviranom prostoru 

ulazno-izlazne zone. 

 

Reciklažna dvorišta 

Prema čl. 35. Zakona o održivom gospodarenju otpadom, jedinica lokalne samouprave koja ima više 

od 3.000 stanovnika dužna je osigurati funkcioniranje najmanje jednog reciklažnog dvorišta i još po 

jedno na svakih idućih 25.000 stanovnika na svojem području. 

U 2018. godini izgrađeno je reciklažno dvorište u Gospodarskoj zoni u Pleternici, dobivena je 

potvrda o upisu u očevidnik reciklažnih dvorišta, a otvorenje se planira tijekom 2019. godine. 

Početkom 2019. godine izgrađeno je reciklažno dvorište u Industrijskoj ulici u Požegi, a otvoreno je 

9. svibnja 2019. god. 

Ostali gradovi i općine (Kutjevo, Brestovac, Čaglin, Jakšić, Kaptol, Velika) moći će sklopiti 

sporazum/ugovor o korištenju reciklažnog dvorišta sa Gradom Požegom / Gradom Pleternicom te na 

taj način korisnicima usluge sa svog područja omogućiti predaju otpada u reciklažnom dvorištu. 

Planirano je da sporazumi / ugovori budu na snazi dok JLS ne uspostave reciklažna dvorišta na 

svom području. 

Izradu projektne dokumentacije za izgradnju reciklažnih dvorišta financirao je Fond za zaštitu 

okoliša i energetsku učinkovitost 100%, a gradnja i opremanje RD-a sufinancirali su EU sredstvima 

(cca 85%), a preostali dio (cca 15%) sredstvima JLS (Grad Požega, Grad Pleternica). 

 

Gospodarenje odvojeno sakupljenim korisnim otpadom 

U srpnju 2014. god. započela je implementacija sustava odvojenog sakupljanja korisnog otpada 

(papir, staklo, plastika) sukladno odredbama zakona. Do sada su obuhvaćena sva domaćinstva na 

području Grada Požege (100%) i veći dio gospodarskih subjekata (škole, domovi umirovljenika, 

ustanove, tvrtke itd.). U 2016. god. na području ostalih gradova i općina implementacija je provedena 

samo u gradskim i općinskim središtima. U 2017. god. proširen je sustav odvojenog sakupljanja 

korisnog otpada na naselja koja se nalaze na glavnim prometnim pravcima između grada Požege i 

ostalih gradskih i općinskih središta, au 2018. god. i na ostala naselja. Postojeći sustav odvojenog 

sakupljanja korisnog otpada obuhvaća 86%. U domaćinstvima individualnog stanovanja u gradu 
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Požegi za odvojeno sakupljanje primjenjuju se posude za papir 120 l te vreće za otpadnu plastiku i 

staklo, dok se u ostalim naseljima primjenjuju samo vreće. Za domaćinstva kolektivnog stanovanja 

uređuju se zeleni otoci sa spremnicima 1100 l, a u gospodarskim subjektima primjenjuju se 

spremnici raznih dimenzijama (120 l, 240 l, 1100 l). Planira se daljnje proširenje i implementacija 

sustava u domaćinstva i gospodarske subjekte. Do 2016. god. komunalna oprema za odvojeno 

sakupljanje otpada (spremnici) nabavljali su se međusobnom suradnjom Komunalca Požega i Grada 

Požege uz sufinanciranje Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost. U narednim godinama 

nije bilo nabave komunalnih vozila. Komunalac Požega d.o.o. nastavio je s podjelom kartonskih 

kutija za odlaganje otpadnog papira u prostorijama osnovnih škola i pojedinih ustanova, kako bi 

implementacija sustava odvojenog sakupljanja otpada bila što učinkovitija. 

Na području Požeštine trenutno postoji 16 zelenih otoka (3 – Grad Pleternica, 2 – Grad Kutjevo, 2 – 

Općina Brestovac, 2 – Općina Čaglin, 3 – Općina Jakšić, 2 – Općina Kaptol, 2 – Općina Velika) na 

kojima se odvojeno sakuplja otpadni papir, staklo i plastika. Na području Grada Požege postavljena 

su 2 spremnika 2500 l za odlaganje otpadnog tekstila, stare odjeće i obuće te jedan na odlagalištu 

„Vinogradine“. Sakupljeni korisni otpad iz domaćinstava, gospodarskih subjekata i sa zelenih otoka 

odvozi se prema planovima odvoza – iz gospodarskih subjekata i zelenih otoka jedanput tjedno, a iz 

domaćinstava jedanput mjesečno ili jedanput u 2 mjeseca. Korisni otpad odvozi se na odlagalište 

„Vinogradine“ gdje prolazi postupke sortiranja, izdvajanja nečistoća iz otpada i nereciklabilnog 

otpada, a određene vrste se i baliraju (PE folija, big bag vreće, PET ambalaža, HDPE i PP 

ambalaža). Nečistoće iz otpada te sav nereciklabilni otpad, koji ovlašteni sakupljači ne preuzimaju, 

odlaže se u kasete odlagališta, a iskoristivi (reciklabilni) otpad, koji je vrijedna sirovina, predaje 

ovlaštenim sakupljačima. 

 

Edukacija i informiranje 

U cilju smanjenja i sprječavanja nastanka otpada planira se izrada edukativnih materijala i provedba 

edukacije koja će pridonijeti razvijanju ekološke svijesti svih građana i promicanju razvrstavanja 

otpada u domaćinstvima, vrtićima, školama, svim poslovnim i gospodarskim subjektima. Komunalac 

Požega u 2018. god. obavljao je edukaciju učenika nižih razreda osnovnih škola na području 8 JLS 

Požeško-slavonske županije s temom odvojenog sakupljanja otpada i pravilnog postupanja s 

otpadom. Edukacija građana o odvajanju otpada provodila se i kroz projekte na požeškoj tržnici. 

Komunalac Požega d.o.o. redovito na web stranicu stavlja edukativne materijale, obavijesti i novosti 

vezane za aktivnosti na području gospodarenja otpadom gdje građani mogu dobiti sve informacije, 

upoznati se s planovima odvoza otpada (komunalnog, korisnog i glomaznog), educirati se vezano za 

izdvajanje korisnih vrsta otpada, kompostiranje i pripremu za odvoz glomaznog otpada, Komunalac 

Požega d.o.o. redovito ažurira svoje stranice tako da građani mogu na vrijeme dobiti sve informacije. 

Obavještavanje vezano za sve aktivnosti gospodarenja otpadom provode se i putem medija – 

lokalnog radija, tiska, web portala. 

Nadalje je potrebno provoditi sustavnu edukaciju građana, učenika i vrtićke djece, izradu 

promidžbenih i edukacijskih materijala, kontinuirano obavještavati javnost o svim aktivnostima 

vezanim za okoliš, kreirati informacije i ekološke poruke u suradnji sa školama, ustanovama i 

tvrtkama i sl., a sve s ciljem poticanja svakog pojedinca u društvu na smanjivanje i sprječavanje 

nastanka otpada te pravilno postupanje s otpadom. 

 

Podaci o obavljenom nadzoru inspekcije zaštite okoliša  

Na odlagalištu „Vinogradine“ inspekcijski nadzor zaštite okoliša obavljen je 14. svibnja 2018.god. 

Nadzorom je utvrđeno da Komunalac Požega d.o.o. posjeduje propisanu dokumentaciju , vodi sve 

propisane očevidnike o nastanku i tijeku otpada, provodi mjere zaštite okoliša sukladno rješenju iz 

postupka procjene utjecaja na okoliš (PUO) i Rješenju o okolišnoj dozvoli, provodi monitoring 

odlagališta sukladno zakonskim odredbama i uvjetima iz PUO i Rješenju o okolišnoj dozvoli te 

prijavljuje godišnje količine otpada u Registar onečišćenja okoliša i Hrvatsku agenciju za okoliš i 
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prirodu. Zapisnikom je utvrđeno da odlagalište svojim sadržajima, opremom i postupcima 

gospodarenja otpadom udovoljava zakonskim propisima. 

 

Ostali podaci o gospodarenju otpadom 

U djelatnosti gospodarenja otpadom Komunalac Požega d.o.o. proveo je proteklih godina brojne 

aktivnosti. Planovi gospodarenja otpadom JLS su usklađeni sa zakonskom regulativom i Planom 

gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2017. – 2022. godine za ostvarenje zadanih 

ciljeva. U 2018. god. provedene su sve pripremne aktivnosti za uspostavu reciklažnih dvorišta te je 

izgrađeno reciklažno dvorište u Pleternici, a početkom 2019. god. i reciklažno dvorište u Požegi. za 

potrebe izgradnje sadržaja na odlagalištu za realizaciju PGO RH izrađena je projektna dokumentacija 

i ishođena lokacijska dozvola za izgradnju građevina na odlagalištu „Vinogradine“ (kaseta za azbest, 

sortirnica, kompostana, baklja, reciklažno dvorište za građevinski otpad, rezervirani prostor za ostale 

sadržaje iz područja gospodarenja otpadom), te financirana sredstvima Komunalca Požega d.o.o. i 

sredstvima Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost. U 2018. god. izrađena je projektna 

dokumentacija za potrebe ishođenja građevinske dozvole za izgradnju planiranih sadržaja. Sukladno 

Uredbi o gospodarenju komunalnim otpadom i Odlukama JLS, u 2018. god. opremila su se vozila i 

dio posuda za komunalni otpad opremo za identifikaciju odvoza otpada kako bi se tijekom 2019. 

god. sustav naplate odvoza mogao obavljati prema volumenu i broju odvoza otpada. U 2019. god. 

nastavlja se opremanje posuda za komunalni otpad opremom za identifikaciju odvoza otpada, 

implementacija odvojenog sakupljanja korisnog otpada u jedinicama lokalne samouprave na 

području Požeštine (podjela posuda za otpad, vrećica, kompostera i sl.), planira se nastavak izgradnje 

podloga za kontejnere uz stambene zgrade, a važnu ulogu imat će i planirana provedba programa 

edukcije u kontejnere uz stambene zgrade, a važnu ulogu imat će i planirana provedba programa 

edukacije u području zaštite okoliša. Sve opisane aktivnosti Komunalac Požega d.o.o. uvrstio je u 

Plan investicija i investicijskog održavanja 2019. god.  
 

Ostali objekti 

Izmjenama Plana gospodarenja otpadom u Republici Hrvatskoj za razdoblje 2007.-2015.god. (PGO 

RH) planiran je regionalni koncept centara za gospodarenje otpadom po kojemu će se otpad Požeško-

slavonske županije (osim Općine Čaglin) zbrinjavati u Centru za gospodarenje otpadom Šagulje u 

Brodsko-posavskoj županiji. Planom gospodarenja otpadom u Republici Hrvatskoj za razdoblje 

2017.-2022.god. isto je potvrđeno, a novi je plan definirao u poglavlju 8. projekte važne za provedbu 

plana gospodarenja otpadom. Novi Planovi gospodarenja otpadom jedinica lokalne samouprave 

usklađeni su s PGO RH te su u njima definirani svi objekti za gospodarenje otpadom važni za 

provedbu mjera i dostizanje zadanih ciljeva. 

Komunalac Požega d.o.o. predložio je uvrštavanje u prostorne planove JLS sljedećih lokacija za 

objekte namijenjene gospodarenju otpadom: 

na lokaciji odlagališta „Vinogradine“ 

 komunalno servisne građevine za djelatnost gospodarenja otpadom i ostale komunalne 

djelatnosti  

 građevine za odlaganje otpada (odlagalište za neopasni otpad, kazetu za zbrinjavanje 

građevinskog otpada koji sadrži azbest i sl.) 

 građevine za sakupljanje otpada (reciklažno dvorište, skladište neopasnog otpada, 

skladište opasnog otpada, pretovarnu stanicu i sl.) 

 građevine za obradu otpada (sortirnicu, kompostanu, postrojenje za obradu otpada i sl.) 

u Industrijskoj ulici u Požegi na k.č.br. 470/6 k.o. Požega 

 građevinu za sakupljanje otpada (reciklažno dvorište) 

u Industrijskoj ulici u Požegi na k.č.br. 470/2 k.o. Požega 

 komunalno servisne građevine za djelatnost gospodarenja otpadom i ostale komunalne 

djelatnosti  

 građevine za sakupljanje otpada (skladište neopasnog otpada i sl.) 
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 građevine za obradu otpada (sortirnicu, građevinu za pripremu otpada za ponovnu uporabu i 

sl.) 

u Poduzetničkoj zoni u Pleternici 

  građevinu za sakupljanje otpada (reciklažno dvorište) 

na lokaciji u Vidovcima 

 građevine za gospodarenje građevnim otpadom (komunalno servisne građevine za 

gospodarenje građevnim otpadom, građevine za odlaganje građevnog otpada , građevine za 

sakupljanje građevnog otpada (reciklažno dvorište, skladište građevnog otpada i sl.), 

građevine za obradu građevnog otpada i sl.) 

 

Komunalac d.o.o. Pakrac je tvrtka koja obavlja djelatnost sakupljanja, prijevoza, obrade, 

zbrinjavanja i druge djelatnosti u sektoru gospodarenja otpadom na područjima Gradova Lipika i 

Pakraca. Usluge iz oblasti komunalnog gospodarstva tvrtke Komunalac d.o.o. iz Pakraca koristi 

ukupno cca 14 630 stanovnika. Otpad se odlaže na odlagalište „Crkvište“. 

Odlagalište „Crkvište“ je smješteno 4 km sjeverno od Grada Pakraca na k.č.br. 546/1, z.k.ul. br. 

1025 k.o. Kusonje, sa površinom od 3,5 ha. Odlagalište komunalnog i neopasnog otpada „Crkvište“ 

je u funkciji preko 25 godina te se vodi kao neusklađeno odlagalište. 2005. god. Fond za zaštitu 

okoliša donio je odluku o sufinanciranju sanacije odlagališta te se 2006. god. krenulo u izradu 

Glavnog projekta za projekt sanacije odlagališta te ishođenje ostalih uvjeta i dozvola. Tek 2014. god. 

stvoreni su svi uvjeti te Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost daje suglasnost za 

raspisivanje natječaja i odabir izvođača radova, stručnog i projektantskog nadzora. Natječaj završava 

početkom 2016. god. te se tada odabire izvođač radova, stručni nadzor i projektantski nadzor. 

Građevina je u 3.mjesecu 2016.god. krenula u sanaciju (izvođenje radova). U sanaciju odlagališta 

osim sanacije stare i izgradnje nove kazete za odlaganje otpada uključeno je i izgradnja reciklažnog 

dvorišta, vage, perilišta kotača i ostalog. Sa 31. 11. 2018. god. završili su svi radovi.  

Od 01.03.2018. god. s primjernom je stupio novi obračun cijene javne usluge sakupljanja i 

zbrinjavanja miješanog komunalnog otpada po količini predanog otpada (sukladno Uredbi o 

gospodarenju komunalnim otpadom). Svi spremnici za miješani komunalni otpad kod korisnika 

usluga posjeduju ugrađeni čip koji veže korisnika i spremnik za otpad, te se s čitačima evidentira broj 

pražnjenja spremnika u obračunskom razdoblju i sukladno tomu kreira račun. 

 

Komunalac d.o.o. Pakrac za gospodarenje otpadom koristi slijedeća vozila i uređaje: 

 Za prijevoz otpada iz kanti, vreće i kontejnera do 1100 l 

 Spec. vozilo za prijevoz otpada IVECO ML 

 Spec. vozilo za prijevoz otpada IVECO ML 

 Teretno vozilo sa sandukom IVECO DAILY 

 Za prijevoz kontejnera do 5000 l 

 Spec. vozilo za prijevoz otpada IVECO ML 

 Odlagalište 

 Kompaktor za sabijanje otpada 

U odnosu na 2017. god. za 10-ak % se smanjila količina sakupljenog i zbrinutog komunalnog otpada 

na deponiju. Dok kod odvojenog sakupljanja otpada, plastika i tekstil su od prilike količinski isto kao 

i u 2017. god. dok se kod papira i kartona sakupljena i predana količina povećala za oko 32 %. 

U 2018. god. Gradovi Lipik i Pakrac su sa Fondom za zaštitu okoliša potpisali Ugovore o nabavi 

spremnika za odvojeno prikupljanje otpada. Nabava se sastoji od spremnika za plastiku ta cjelokupna 

područja Lipika i Pakraca (spremnike 120 l za domaćinstva te 360 l i 1100 l za stambene zgrade i 

privredu) te spremnike za papir i karton za područje Grada Pakraca gdje još nisu podijeljeni 

spremnici za papir i karton. 
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Gospodarenje odvojeno sakupljenim korisnim otpadom 

Komunalac d.o.o. Pakrac trenutno na područjima gradova Pakraca i Lipika u svrhu odvojenog 

sakupljanja otpada ima uspostavljeno 30 lokacija „Zelenih otoka“ koji sačinjavaju po 3 kontejnera na 

svakom i to žuti za plastiku, zeleni za staklo i plavi za papir/karton, te na nekim lokacijama (3 

lokacije) specijalne kontejnere za sakupljanje tekstilnog otpada (odjeća, obuća..). Po grobljima u 

službi Komunalca d.o.o. Pakrac postavljeno je 30 kanti za odvojeno sakupljanje lampiona. Tokom 

2014. god. u suradnji s Fondom za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost nabavljeno je i 

podijeljeno 500 komada kompostera od 350 l u svrhu osobnog kompostiranja i smanjenja udjela 

biorazgradivog otpada u miješanom komunalnom otpadu.  

 

– Papir i karton Komunalac d.o.o. Pakrac od 2017, god. sakuplja u svim domaćinstvima iz 

posebnih dodijeljenih spremnika od 60 l (smeđe boje) samo za tu vrstu otpada. Kod 

stambenih zgrada postavljeni su kontejneri 660 l i veće kante od 360 l. Spremnici su 

dodijeljeni i zainteresiranim tvrtkama za odvojeno sakupljanje papira i kartona. Odvoz se 

vrši jednom mjesečno po rasporedu iz dodijeljenih letaka u kojima je naznačen datum 

odvoza te što odlagati, a što ne u spremnik. Osim spremnika dodijeljenih svakom 

domaćinstvu, papir i karton se skuplja i na „Zelenim otocima“ u spremnicima 1100 l plave 

boje. U 2018. god. skupljeno je i predano na daljnju obradu ovlaštenom sakupljaču 

Hamburg Recycling 121, 65 t papira i kartona (KB 20 01 01) 

 Staklenu ambalažu skuplja ovlašteni sakupljač Unija Nova Zagreb u svojim zelenim 

spremnicima u obliku zvona. Pražnjenje se obavlja po potrebi tj. narudžbi pražnjenja. 

 Plastičnu ambalažu sakuplja Komunalac d.o.o. Pakrac u svojim spremnicima 1100 l žute 

boje. Tokom 2018. god. iz spremnika sa „Zelenih otoka“ prikupljano je i predano 

ovlaštenom sakupljaču 1,65 t upotrebljive plastične ambalaže. 

 Tekstil, odjeća, obuća sakuplja Komunalac d.o.o Pakrac u 3 spremnika narančaste boje za tu 

vrstu otpada. Spremnici se nalaze u naselju Gaj (kod bivšeg sajmišta) te u Pakracu u ulicama 

Vukovarska i Aleja Kestenova. Tokom 2018. god. iz navedenih spremnika sakupljeno je i 

predano ovlaštenom sakupljaču 2,91 t otpadnog tekstila. 

Reciklažna dvorišta 

Reciklažno dvorište u Poduzetničkoj zoni II u Lipiku kojim upravlja gradsko komunalno poduzeće 

Lipkom d.o.o. prikuplja 49 vrsta otpada za građane sa područja Grada Lipika, a tijekom 2018. god. 

prikupljeno je 42.389 kg otpada. Lipkom d.o.o. ima sklopljenih osam ugovora o preuzimanju ili 

otkupu otpada (stiropor, baterije i akumulatori, neopasni tehnološki otpad, ambalaža od papira, 

električna i elektronička oprema, tekstil, korisni neopasni otpad, metal). Ostale količine otpada su 

vrlo male, a kada dosegnu određenu količinu za odvoz, Lipkom d.o.o. ih zbrinjava kod ovlaštenog 

sakupljača.   

U 2019. god. je u planu uspostavljanje Mobilnog reciklažnog dvorišta za naselja van Gradova Lipika 

i Pakraca gdje bi se odvojeno sakupljale sve vrste otpada kao i u Reciklažnom dvorištu. 

 
Tablica 3. Količine preuzetog otpada u Reciklažnom dvorištu u Poduzetničkoj zoni II u Lipiku, u 2018. g. (izvor 

podataka: Registar onečišćenja okoliša, MZOIE) 

Područje s kojeg 

je otpad preuzet 

Ključni 

broj otpada 

Naziv otpada  Ukupno skupljeno u 

2018, godini 

LIPIK 08 03 17* otpadni tiskarski toneri koji sadrže opasne tvari 0,096 

 15 01 01 papirna i kartonska ambalaža 18,05 

 15 01 02 plastična ambalaža 1,4 

 15 01 07 staklena ambalaža 0,797 

 15 01 10* ambalaža koja sadrži ostatke opasnih tvari ili je 

onečišćena opasnim tvarima 

0,084 

 15 01 11* metalna ambalaža koja sadrži opasne krute porozne 

materijale (npr. azbest), uključujući prazne spremnike 

pod tlakom 

0,06 

 16 01 03  otpadne gume 0,295 

 17 01 03  crijep/pločice i keramika 1,425 
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 17 06 04 izolacijski materijali koji nisu navedeni pod 17 06 

01* i 17 06 03* 

0,14 

 17 06 05* građevinski materijal koji sadrži azbest 0,063 

 17 08 01* građevinski materijal na bazi gipsa onečišćeni 

opasnim tvarima 

0,223 

 20 01 02 staklo 0,358 

 20 01 10 odjeća 1,542 

 20 01 19* pesticidi 0,004 

 20 01 21* fluorescentne cijevi i ostali otpad koji sadrži živu 0,01 

 20 01 23* odbačena oprema koja sadrži klorofluorougljike 0,234 

 20 01 26* ulja i masti koji nisu navedeni pod 20 01 25* 0,103 

 20 01 27* boje, tinte, ljepila i smole, koje sadrže opasne tvari 0,098 

 20 01 28 boje, tinte, ljepila  i smole, koje nisu navedene pod 20 

01 27* 

0,202 

 20 01 29* deterdženti koji sadrže opasne tvari 0 

 20 01 31* citotoksici i citostatici 0 

 20 01 32 lijekovi koji nisu navedeni pod 20 01 31* 0,085 

 20 01 33* baterije i akumulatori obuhvaćeni pod 16 06 02*, 16 

06 02* ili 16 06 03* i nesortirane baterije i 

akumulatori koji sadrže te baterije 

0,05 

 20 01 35* odbačena električna i elektronička oprema koja nije 

navedena pod 20 01 21* i 20 01 23*, koja sadrži 

opasne komponente 7 

6,808 

 20 01 39 plastika 2,18 

 20 01 40 metali 4,106 

 20 03 07 glomazni otpad 3,32 

Edukacija i informiranje 

Dječji vrtić „Kockica“ i Osnovna škola Lipik jednom godišnje putem odgojitelja i učitelja provode 

izobrazno - edukativne aktivnosti za djecu u pogledu odvojenog sakupljanja otpada i zaštite okoliša 

od nepropisno odbačenog otpada. Takvi posjeti djece reciklažnom dvorištu će se odvijati svake 

godine. U tijeku je provedba projekta „Naučimo brinuti o okolišu“ – izobrazno – informativne 

aktivnosti o gospodarenju otpada koje se provodi zajedno s Gradom Pakracom. U vrtićima i školama 

su podijeljeni priručnici za održiv razvoj i prepoznavanje i razvrstavanje otpada za djecu predškolske 

i školske dobi. Plan završetka provedbe projekta je 2020. god.  

Na službenim stranicama Grada Lipika, web stranici „Compasa“ i web stranici Lipkom-a d.o.o. te 

mjesečniku „Compas“ se redovito informira građane o događanjima vezano za gospodarenje 

otpadom kao što su: upute za razvrstavanje otpada, akcije prikupljanja otpada, te službeni dokumenti 

Grada Lipika vezano za gospodarenje otpadom. 

 

Podaci o obavljenom nadzoru inspekcije zaštite okoliša 

Inspekcijski nadzor zaštite okoliša i ovlaštenika za obavljanje djelatnosti gospodarenja otpadom 

obavljen je u mjesecu svibnju 2018. god. Uvidom u cjelokupnu dokumentaciju, dozvole i ostale 

mjere te obilaskom građevine za gospodarenje otpadom Crkvište, zaključak je da Komunalcu d.o.o. 

Pakrac prilikom nadzora nisu utvrđene nepravilnosti u radu. 

U nastavku se daju tablice koje pokazuju količine sakupljenog i odloženog komunalnog i proizvodnog 

otpada na području Požeško-slavonske županije. 

Tablica 4. Količina sakupljenog komunalnog opada po općinama/gradovima u Požeško-slavonskoj županiji za 2018. 

godinu tvrtki Komunalac Požega d.o.o. i Komunalac d.o.o. Pakrac (izvor podataka: Registar onečišćenja okoliša, 

MZOIE) 

Područje s kojeg je 

otpad skupljen 

Ključni broj 

otpada 

Naziv otpada Ukupno skupljeno (t) 

Brestovac 15 01 01 papirna i kartonska ambalaža 6,28 

 15 01 02 plastična ambalaža 7,56 

 15 01 07  staklena ambalaža 3,68 
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 20 01 01  papir i karton  7,69 

 20 01 02 staklo 2,08 

 20 01 39 plastika 2,2 

 20 03 01 miješani komunalni otpad 433,46 

 20 03 07 glomazni otpad 10,38 

Čaglin 15 01 01 papirna i kartonska ambalaža 4,77 

 15 01 02 plastična ambalaža 1,24 

 15 01 07 staklena ambalaža 5,4 

 20 01 01 papir i karton 3,43 

 20 01 02 staklo 0,84 

 20 01 39 plastika 1,54 

 20 03 01 miješani komunalni otpad 208,38 

 20 03 07 glomazni otpad 0,42 

Jakšić 15 01 01  papirna i kartonska ambalaža 4,89 

 15 01 02 plastična ambalaža 1,62 

 15 01 07 staklena ambalaža 3,95 

 20 01 01 papir i karton 8,49 

 20 01 02 staklo 2,22 

 20 01 39 plastika 2,86 

 20 03 01  miješani komunalni otpad 525,26 

 20 03 07 glomazni otpad 5,14 

Kaptol 15 01 01 papirna i kartonska ambalaža 2,51 

 15 01 02 plastična ambalaža 1,35 

 15 01 07 staklena ambalaža 3,78 

 20 01 01 papir i karton 7,77 

 20 01 02 staklo 2,2 

 20 01 39 plastika 3,26 

 20 03 01 miješani komunalni otpad 383,3 

 20 03 07 glomazni otpad 5,1 

Kutjevo 15 01 01 papirna i kartonska ambalaža 9,2 

 15 01 02 plastična ambalaža 4,5 

 15 01 07 staklena ambalaža 8,17 

 20 01 01  papir i karton 16,24 

 20 01 02 staklo 4,04 

 20 01 39 plastika 4,76 

 20 03 01 miješani komunalni otpad 799,48 

 20 03 07 glomazni otpad 11,78 

Pleternica 15 01 01 papirna i kartonska ambalaža 14,08 

 15 01 02 plastična ambalaža 3,94 

 15 01 07 staklena ambalaža 12,17 

 20 01 01 papir i karton 25,24 

 20 01 02 staklo  5,12 

 20 01 39  plastika 6,04 

 20 03 01 miješani komunalni otpad 1 459,48 

 20 03 07 glomazni otpad 9,12 

Požega 15 01 01  papirna i kartonska ambalaža 200,42 

 15 01 02 plastična ambalaža 48,18 

 15 01 07 staklena ambalaža 71,98 

 20 01 01  papir i karton 290,08 

 20 01 02 staklo 49 

 20 01 08 biorazgradivi otpad iz kuhinja i kantina 39 

 20 01 10 odjeća 27,62 

 20 01 39 plastika 41,34 

 20 02 01 biorazgradivi otpad 5,02 

 20 03 01 miješani komunalni otpad 4 922,31 

 20 03 02 otpad s tržnice 37,36 

 20 03 07 glomazni otpad 180,26 

Velika 15 01 01 papirna i kartonska ambalaža 3,74 

 15 01 02 plastična ambalaža 1,58 

 15 01 07 staklena ambalaža 1,91 

 20 01 01  papir i karton 11,17 
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 20 01 02 staklo 3,76 

 20 01 39 plastika 2,68 

 20 03 01 miješani komunalni otpad 1 371,96 

 20 03 07 glomazni otpad 11,36 

Lipik 15 01 02 plastična ambalaža 0,5 

 20 01 01 papir i karton 40 

 20 03 07 miješani komunalni otpad 819,07 

 20 03 07 glomazni otpad 4,005 

Pakrac 15 01 02 plastična ambalaža 1,15 

 20 01 01 papir i karton 81,648 

 20 01 11 tekstili 2,909 

 20 02 01 biorazgradivi otpad 21,69 

 20 02 03 ostali otpad koji nije biorazgradivi 18,44 

 20 03 01 miješani komunalni otpad 1 068,6 

 20 03 07 glomazni otpad 7,29 

 19 08 01 ostaci na sitima i grabljima 9,5 

 19 08 02 otpad iz pjeskolova 5 

Tablica 5. Količine sakupljenog otpada iz primarne reciklaže (sabirna mjesta/otkup i ostalo i iz spremnika s javnih 

površina) tvrtki UNIJA NOVA d.o.o., FLORA Vtc d.o.o. na području Požeško-slavonske županije za 2018. g. (izvor 

podataka: Registar onečišćavanja okoliša, MZOIE) 

Područje s kojeg je 

otpad skupljen 

Ključni broj 

otpada 

Naziv otpad Ukupno skupljeno (t) 

Pleternica 15 01 02 plastična ambalaža 3,4 

 15 01 04 metalna ambalaža 0,472 

 15 01 07 staklena ambalaža 5,24 

Požega 15 01 01 papirna i kartonska ambalaža 207,765 

 15 01 02 plastična ambalaža 131,125 

 15 01 04 metalna ambalaža 21,826 

 15 01 07 staklena ambalaža 207,123 

Kutjevo 15 01 02 plastična ambalaža 3,583 

 15 01 04 metalna ambalaža 0,501 

 15 01 07 staklena ambalaža 14,845 

Brestovac 15 01 02 plastična ambalaža 0,016 

 15 01 04 metalna ambalaža 0,03 

Čaglin 15 01 02 plastična ambalaža 3,902 

 15 01 04 metalna ambalaža 0,654 

 15 01 07 staklena ambalaža 1,164 

Lipik 15 01 07 staklena ambalaža 11,58 

Pakrac 15 01 02 plastična ambalaža 26,24 

 15 01 04 metalna ambalaža 6,35 

 15 01 07 staklena ambalaža 63,695 

Velika 15 01 02 plastična ambalaža 0,012 

Tablica 6. Ukupna količina odloženog otpada na službena odlagališta u 2018. godini (izvor podataka: Registar 

onečišćenja okoliša, MZOIE) 

Županija Naziv odlagališta Ukupno odloženo 

(t) 

 Grupa 20 (t) KBO 20 03 01 

(t) 

Ostali KBO (t) 

Požeško-

slavonska 

Vinogradine, 

Požega 

12.591,35 10.360,77 10.103,63 2.230,57 

Požeško-

slavonska 

Krndija 

(Crkvište), Pakrac 

1.953,60 1.939,10 1.887,67 14,50 

Ukupno  14.544,94 12.299,86 11.991,30 401.993,28 

Glomazni otpad 

Sakupljanje i odvoz krupnog (glomaznog) otpada vrši se na način da Komunalac Požega d.o.o. 

obavještava korisnike putem medija i pisanih obavijesti o datumu odvoza istog s određenog područja 

uz napomenu da se korisnici komunalnih usluga, koji su podmirili svoje financijske obveze, a žele 
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koristiti uslugu odvoza i zbrinjavanja glomaznog otpada, moraju javiti telefonskim putem, te da 

glomazni otpad ne smiju odlagati na javnu površinu, nego ga pripremiti za odvoz unutar svoje 

okućnice neposredno uz javnu površinu. Odvoz se na ovaj način obavlja jedanput godišnje. 

Sakupljanje krupnog (glomaznog) otpada predviđeno je i putem reciklažnih dvorišta. 

Na području grada Lipika i Pakraca glomazni otpad odvozi Komunalac d.o.o. iz Pakraca po pozivu 

korisnika. 

6. OTPADOM ONEČIŠĆENE LOKACIJE 

Na području Požeško-slavonske županije ima divljih odlagališta. Jedinice lokalne samouprave dužne 

su osigurati uklanjanje i zbrinjavanje i/ili oporabu otpada koji je nepoznata osoba odbacila u okoliš 

na njihovom području. Sanacije odlagališta i otpadom onečišćenog tla provode se, ali ne zacrtanom 

dinamikom, prije svega zbog značajnog iznosa financijskih sredstava potrebnih za njihovu provedbu. 

Divlja odlagališta unatoč sanaciji ponovno se pojavljuju. Formiranjem zelenih otoka i prikupljanjem 

korisnog otpada smanjena su divlja odlagališta. 

U Gradu Lipiku su tijekom 2018. god. provođene su aktivnosti na sanaciji manjih divljih odlagališta 

koja su po dojavi građana odmah ručno sanirana. Veći dio sanacije malih divljih odlagališta je 

izvršen u sklopu akcije „Zelena čistka“ koja je održana u rujnu 2018. god. u kojoj je sudjelovalo 220 

volontera. Akcijom je očišćeno i odvezeno na gradsku deponiju „Crkvište“ 0,32 t komunalnog 

otpada sa područja Grada Lipika. Tijekom prošle godine uklonjeno je 5 kuća (ruševina) koje su 

srušene u Domovinskom ratu tijekom 1991. god., a koje su predstavljale opasnost po zdravlju ljudi. 

Gradsko vijeće Grada Lipika je početkom 2018. god. donijelo Odluku o mjerama za sprječavanje 

nepropisnog odbacivanja otpada i mjerama za uklanjanje odbačenog otpada na području Grada 

Lipika (Službeni glasnik Grada Lipika br. 01/18). 

U Gradu Pleternici je izvršena djelomična sanacija divljeg odlagališta na području naselja Gradac (uz 

državnu cestu). 

Općina Velika ima nekoliko manjih divljih deponija koja su raširena uz nekoliko naselja Općine te se 

njihovo saniranje odvija po rješenjima Inspekcije zaštite okoliša ili samoinicijativno po nalogu 

Općine Velika tj. komunalnog redara. Divlje odlagalište „Poljanice“ je u programu sanacije u 

suradnji sa Fondom za zaštitu okoliša. 

7. REGISTAR ONEČIŠĆENJA OKOLIŠA 

Registar onečišćenja okoliša je skup podataka o izvorima, vrsti, količini, načinu i mjestu ispuštanja, 

prijenosa i odlaganja onečišćujućih tvari i otpada u okoliš. 

Onečišćivači na području Požeško-slavonske županije preko web stranice Hrvatske agencije za 

okoliš i prirodu sami unose podatke u informacijski sustav, koristeći dodijeljeno korisničko ime i 

pripadajuću lozinku. Zbog stupanja na snagu novog Pravilnika o Registru onečišćivača okoliša (NN 

87/15) i primjene novih viših pragova mnogi poslovni subjekti RH više ne podliježu prijavi u ROO. 

 

 

8. ZAKLJUČAK 

Osvrtom na predočene podatke o količinama sakupljenog i zbrinutog komunalnog otpada, naporima 

po pitanju edukacije stanovništva i drugim navedenim podacima vidljivo je da je stanje na području 

Županije malo napredovalo u odnosu na prošle godine. Problematika je i dalje jednaka, iako su veliki 

napori uloženi u edukaciju i u građevinske investicije kod pojedinih komunalnih poduzeća i na 

području gradova. 

Potrebno je povećati aktivnosti po pitanju edukacije stanovništva, izdvajanja papira, kartona i ostalih 

vrijednih sirovina. Nastaviti sa edukacijama u odgojnim i obrazovnim institucijama, ali intenzivirati 
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napore edukacije šireg stanovništva kroz medije, letke, nagrade u vidu smanjenja naplate odvoza 

otpada i drugo. 

Sanacijom svih divljih odlagališta, te korištenjem reciklažnih dvorišta kvaliteta zbrinjavanja otpada 

bit će na zadovoljavajućem nivou. Odvojenim sakupljanjem otpada smanjiti će se količine otpada u 

cijelosti. U narednom razdoblju očekuju se intenziviranje aktivnosti oko zaštite okoliša i načina 

zbrinjavanja otpada. Time će ujedno biti riješen problem ilegalnih odlagališta otpada budući da do 

izgradnje reciklažnih dvorišta stanovnici JLS nisu imali odgovarajuću lokaciju na koju bi dovozili 

otpad koji nisu mogli zbrinuti kao mješoviti komunalni otpad. 

Izradila: 

Antonija Jaroš, bacc. oec                                                                Pročelnica: 

                                                                                                 Branka Kuba, dipl. oec. 

 

 

KLASA: 351-01/19-01/1 

URBROJ: 2177/1-06-06/17-19-4 

Požega, 28. svibnja 2019. god. 

 

 

9. PRILOZI 
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